
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 주민복지향상 (단위:천원)

사회복지과 78,632,723 81,094,903 △2,462,180

국 45,481,727 48,180,308 △2,698,581

균 1,470,279 1,395,627 74,652

기 147,000 147,000 0

도 7,626,449 7,918,517 △292,068

시 23,907,268 23,453,451 453,817

취약계층 복지증진 8,014,044 7,940,444 73,600

균 890,700 817,200 73,500

도 1,218,384 1,207,631 10,753

시 5,904,960 5,915,613 △10,653

주민복지향상 8,014,044 7,940,444 73,600

균 890,700 817,200 73,500

도 1,218,384 1,207,631 10,753

시 5,904,960 5,915,613 △10,653

사회복지일반 34,605 37,605 △3,000

202 여비 2,820 5,820 △3,000

01 국내여비 2,820 5,820 △3,000

○사회복지 담당자 전국 워크숍 참석 관외 여
비 900 2,400 △1,500

○사회복지 업무 추진 관외 여비
1,920 3,420 △1,500

사회복지시설 종사자 처우개선 172,000 194,000 △22,000

도 11,400 11,400 0

시 160,600 182,600 △22,000

301 일반보전금 138,000 160,000 △22,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 138,000 160,000 △22,000

○사회복지시설 종사자 처우개선비
138,000 160,000 △22,000

사회복지관운영 1,013,195 1,019,595 △6,400

307 민간이전 1,013,195 1,019,595 △6,400

05 민간위탁금 477,227 483,627 △6,400

○사회복지관 운영비(순천조례종합사회복지
관) 477,227 483,627 △6,400

지역사회서비스투자사업 1,137,143 1,037,143 100,000

균 796,000 726,000 70,000

도 102,343 93,343 9,000

시 238,800 217,800 21,000

308 자치단체등이전 1,137,143 1,037,143 100,000

균 796,000 726,000 70,000

도 102,343 93,343 9,000

시 238,800 217,800 21,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,137,143 1,037,143 100,000

○지역사회서비스투자사업
1,137,143 1,037,143 100,000

경정 900,000원

경정 1,920,000원

경정 138,000,000원

경정 477,227,000원

경정 1,137,143,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 주민복지향상 (단위:천원)

균 796,000 726,000 70,000

도 102,343 93,343 9,000

시 238,800 217,800 21,000

일상돌봄 서비스 사업 113,571 108,571 5,000

균 79,500 76,000 3,500

도 10,221 9,771 450

시 23,850 22,800 1,050

308 자치단체등이전 103,571 98,571 5,000

균 72,500 69,000 3,500

도 9,321 8,871 450

시 21,750 20,700 1,050

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 103,571 98,571 5,000

○일상돌봄서비스사업
103,571 98,571 5,000

균 72,500 69,000 3,500

도 9,321 8,871 450

시 21,750 20,700 1,050

청년마음건강지원사업 21,714 21,714 0

균 15,200 15,200 0

도 3,257 1,954 1,303

시 3,257 4,560 △1,303

308 자치단체등이전 21,714 21,714 0

균 15,200 15,200 0

도 3,257 1,954 1,303

시 3,257 4,560 △1,303

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,714 21,714 0

○청년마음건강지원사업
21,714 21,714 0

균 15,200 15,200 0

도 3,257 1,954 1,303

시 3,257 4,560 △1,303

국가보훈관리 및 지원 4,200,882 4,148,138 52,744

도 617,670 497,670 120,000

시 3,583,212 3,650,468 △67,256

국가유공자등 예우풍토 조성 4,200,882 4,148,138 52,744

도 617,670 497,670 120,000

시 3,583,212 3,650,468 △67,256

국가기념일 행사지원 4,200 4,560 △360

301 일반보전금 200 560 △360

11 행사실비지원금 200 560 △360

○현충일 행사 참석 보상
200 560 △360

보훈가족 및 보훈단체 지원 3,495,862 3,560,862 △65,000

301 일반보전금 3,278,400 3,343,400 △65,000

경정 103,571,000원

경정 21,714,000원

경정 200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,278,400 3,343,400 △65,000

○참전유공자 및 국가보훈대상자 명예수당
2,731,000 2,796,000 △65,000

전라남도 참전 유공자 명예수당 지원 492,960 372,960 120,000

도 492,960 372,960 120,000

301 일반보전금 492,960 372,960 120,000

도 492,960 372,960 120,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 492,960 372,960 120,000

○참전유공자 명예수당(성립전)
492,960 372,960 120,000

도 492,960 372,960 120,000

365일 나라사랑 현충정원 운영 2,200 4,096 △1,896

201 일반운영비 0 1,896 △1,896

02 공공운영비 0 1,896 △1,896

○현충정원 CCTV 통신시설 유지비
0 828 △828

○현충정원 CCTV 회선료 0 1,068 △1,068

희망을나누는행복한도시 3,693,118 3,617,618 75,500

국 1,701,500 1,637,500 64,000

균 173,237 173,237 0

기 147,000 147,000 0

도 400,603 392,603 8,000

시 1,270,778 1,267,278 3,500

희망복지지원 3,693,118 3,617,618 75,500

국 1,701,500 1,637,500 64,000

균 173,237 173,237 0

기 147,000 147,000 0

도 400,603 392,603 8,000

시 1,270,778 1,267,278 3,500

희망복지지원단 운영 20,189 24,689 △4,500

301 일반보전금 2,164 6,664 △4,500

11 행사실비지원금 2,164 6,664 △4,500

○희망복지 업무관련 참석자 실비보상
2,164 6,664 △4,500

긴급복지지원사업 2,118,300 2,038,300 80,000

국 1,694,000 1,630,000 64,000

도 211,750 203,750 8,000

시 212,550 204,550 8,000

301 일반보전금 2,117,500 2,037,500 80,000

국 1,694,000 1,630,000 64,000

도 211,750 203,750 8,000

시 211,750 203,750 8,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,117,500 2,037,500 80,000

경정 2,731,000,000원

경정 492,960,000원

경정 0원

경정 0원

경정 2,164,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망을나누는행복한도시
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

○긴급복지 지원사업
2,117,500 2,037,500 80,000

국 1,694,000 1,630,000 64,000

도 211,750 203,750 8,000

시 211,750 203,750 8,000

저소득층 생활 안정지원 55,498,394 59,095,591 △3,597,197

국 43,630,227 46,392,808 △2,762,581

균 212,000 212,000 0

도 5,319,722 5,750,731 △431,009

시 6,336,445 6,740,052 △403,607

저소득층 지원 55,498,394 59,095,591 △3,597,197

국 43,630,227 46,392,808 △2,762,581

균 212,000 212,000 0

도 5,319,722 5,750,731 △431,009

시 6,336,445 6,740,052 △403,607

생계급여 38,663,662 42,946,250 △4,282,588

국 30,930,930 34,357,000 △3,426,070

도 3,866,366 4,294,625 △428,259

시 3,866,366 4,294,625 △428,259

301 일반보전금 38,663,662 42,946,250 △4,282,588

국 30,930,930 34,357,000 △3,426,070

도 3,866,366 4,294,625 △428,259

시 3,866,366 4,294,625 △428,259

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,663,662 42,946,250 △4,282,588

○기초수급자 생계급여
38,663,662 42,946,250 △4,282,588

국 30,930,930 34,357,000 △3,426,070

도 3,866,366 4,294,625 △428,259

시 3,866,366 4,294,625 △428,259

주거급여 9,591,483 9,826,843 △235,360

국 7,673,187 7,861,475 △188,288

도 959,148 982,684 △23,536

시 959,148 982,684 △23,536

301 일반보전금 8,591,483 8,826,843 △235,360

국 6,873,187 7,061,475 △188,288

도 859,148 882,684 △23,536

시 859,148 882,684 △23,536

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,591,483 8,826,843 △235,360

○기초주거 임차급여
8,591,483 8,826,843 △235,360

국 6,873,187 7,061,475 △188,288

도 859,148 882,684 △23,536

시 859,148 882,684 △23,536

정부양곡관리지원 184,850 135,000 49,850

경정 2,117,500,000원

경정 38,663,662,000원

경정 8,591,483,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

국 184,850 135,000 49,850

201 일반운영비 184,850 135,000 49,850

국 184,850 135,000 49,850

01 사무관리비 184,850 135,000 49,850

○저소득 양곡 택배비 지원(성립전)
184,850 135,000 49,850

국 184,850 135,000 49,850

자활사업 2,961,930 2,215,485 746,445

국 2,665,737 1,993,936 671,801

도 88,858 66,465 22,393

시 207,335 155,084 52,251

101 인건비 567,957 628,029 △60,072

국 511,161 565,226 △54,065

도 17,039 18,841 △1,802

시 39,757 43,962 △4,205

04 기간제근로자등보수 567,957 628,029 △60,072

○자활근로사업 참여자 인건비
567,957 628,029 △60,072

국 511,161 565,226 △54,065

도 17,039 18,841 △1,802

시 39,757 43,962 △4,205

307 민간이전 2,369,673 1,563,156 806,517

국 2,132,706 1,406,840 725,866

도 71,090 46,895 24,195

시 165,877 109,421 56,456

05 민간위탁금 2,369,673 1,563,156 806,517

○자활근로사업 민간위탁비
2,369,673 1,563,156 806,517

국 2,132,706 1,406,840 725,866

도 71,090 46,895 24,195

시 165,877 109,421 56,456

지역자활센터 운영 506,457 497,131 9,326

국 283,118 276,592 6,526

도 40,447 39,513 934

시 182,892 181,026 1,866

307 민간이전 506,457 497,131 9,326

국 283,118 276,592 6,526

도 40,447 39,513 934

시 182,892 181,026 1,866

10 사회복지시설법정운영비보조 506,457 497,131 9,326

○지역자활센터 기관운영비
506,457 497,131 9,326

국 283,118 276,592 6,526

도 40,447 39,513 934

경정 184,850,000원

경정 567,957,000원

경정 2,369,673,000원

경정 506,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

시 182,892 181,026 1,866

지역자활센터종사자특별수당 11,430 10,800 630

도 3,429 3,240 189

시 8,001 7,560 441

307 민간이전 11,430 10,800 630

도 3,429 3,240 189

시 8,001 7,560 441

10 사회복지시설법정운영비보조 11,430 10,800 630

○지역자활센터 종사자 특별수당
11,430 10,800 630

도 3,429 3,240 189

시 8,001 7,560 441

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원 1,311,750 1,157,250 154,500

국 1,049,405 925,805 123,600

도 78,704 69,434 9,270

시 183,641 162,011 21,630

308 자치단체등이전 1,311,750 1,157,250 154,500

국 1,049,405 925,805 123,600

도 78,704 69,434 9,270

시 183,641 162,011 21,630

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,311,750 1,157,250 154,500

○희망키움통장Ⅰ 5,290 18,290 △13,000

국 4,232 14,632 △10,400

도 317 1,097 △780

시 741 2,561 △1,820

○희망키움통장Ⅱ 17,140 67,140 △50,000

국 13,715 53,715 △40,000

도 1,028 4,028 △3,000

시 2,397 9,397 △7,000

○내일키움통장 10,547 18,047 △7,500

국 8,439 14,439 △6,000

도 631 1,081 △450

시 1,477 2,527 △1,050

○청년저축계좌 43,137 48,137 △5,000

국 34,510 38,510 △4,000

도 2,588 2,888 △300

시 6,039 6,739 △700

○희망저축계좌Ⅰ 67,653 47,653 20,000

국 54,122 38,122 16,000

도 4,060 2,860 1,200

시 9,471 6,671 2,800

○희망저축계좌Ⅱ 58,899 43,899 15,000

국 47,119 35,119 12,000

경정 11,430,000원

경정 5,290,000원

경정 17,140,000원

경정 10,547,000원

경정 43,137,000원

경정 67,653,000원

경정 58,899,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

도 3,534 2,634 900

시 8,246 6,146 2,100

○청년내일저축계좌(차상위이하)
880,492 710,492 170,000

국 704,394 568,394 136,000

도 52,830 42,630 10,200

시 123,268 99,468 23,800

○청년내일저축계좌(차상위초과)
223,742 198,742 25,000

국 178,994 158,994 20,000

도 13,425 11,925 1,500

시 31,323 27,823 3,500

공영장례 지원 73,600 113,600 △40,000

도 22,080 34,080 △12,000

시 51,520 79,520 △28,000

301 일반보전금 73,600 113,600 △40,000

도 22,080 34,080 △12,000

시 51,520 79,520 △28,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 73,600 113,600 △40,000

○기초수급자 및 무연고사망자 공영장례 지
원 73,600 113,600 △40,000

―기초수급 사망자 공영장례 지원
57,600 100,800 △43,200

도 17,280 30,240 △12,960

시 40,320 70,560 △30,240

―무연고 사망자 공영장례 지원
16,000 12,800 3,200

도 4,800 3,840 960

시 11,200 8,960 2,240

행정운영경비(사회복지과) 704,962 729,322 △24,360

균 194,342 193,190 1,152

도 25,070 24,882 188

시 485,550 511,250 △25,700

인력운영비 602,437 616,797 △14,360

균 194,342 193,190 1,152

도 25,070 24,882 188

시 383,025 398,725 △15,700

인력운영비 130,565 157,065 △26,500

101 인건비 130,565 157,065 △26,500

01 보수 128,464 149,464 △21,000

○시간외근무수당 117,545 138,545 △21,000

02 기타직보수 2,101 7,601 △5,500

○시간외근무수당 2,101 7,601 △5,500

인력운영비(통합사례관리사) 294,868 284,168 10,700

경정 880,492,000원

경정 223,742,000원

경정 57,600,000원

경정 16,000,000원

경정 117,545,000원

경정 2,101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 104,184 104,184 0

도 10,418 10,418 0

시 180,266 169,566 10,700

101 인건비 237,068 228,368 8,700

균 104,184 104,184 0

도 10,418 10,418 0

시 122,466 113,766 8,700

03 공무직(무기계약)근로자보수 237,068 228,368 8,700

○공무직(통합사례관리사) 연차수당
8,700 0 8,700

304 연금부담금등 47,000 45,000 2,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 47,000 45,000 2,000

○공무직(통합사례관리사) 보험료 부담금 47,000 45,000 2,000

―퇴직적립금 20,600 18,600 2,000

인력운영비(의료급여관리사) 177,004 175,564 1,440

균 90,158 89,006 1,152

도 14,652 14,464 188

시 72,194 72,094 100

101 인건비 151,912 150,472 1,440

균 76,451 75,299 1,152

도 12,424 12,236 188

시 63,037 62,937 100

03 공무직(무기계약)근로자보수 151,912 150,472 1,440

○의료급여관리사 인건비
95,564 94,124 1,440

균 76,451 75,299 1,152

도 12,424 12,236 188

시 6,689 6,589 100

기본경비 102,525 112,525 △10,000

기본경비 102,525 112,525 △10,000

202 여비 48,800 58,800 △10,000

01 국내여비 48,800 58,800 △10,000

○기본관내출장여비
48,800 58,800 △10,000

재무활동(사회복지과) 5,347,659 4,390,126 957,533

보전지출 1,598,678 641,145 957,533

보전지출 1,598,678 641,145 957,533

802 반환금기타 1,598,678 641,145 957,533

01 국고보조금반환금 1,382,032 557,678 824,354

○2023년 주거급여 국비보조금 집행잔액 및 이
자 269,886 0 269,886

○2023년 가사간병방문지원사업 국비보조금
이자 793 0 793

경정 8,700,000원

경정 20,600,000원

경정 95,564,000원

경정 48,800,000원

269,886,000원

793,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 정부양곡관리지원 집행잔액 및 이자
248 0 248

○2023년 의료급여관리사 인건비 집행잔액
16,329 0 16,329

○2023년 자활사업 국비보조금 집행잔액 및 이
자 17,090 0 17,090

○2022년 청년월세 한시 특별지원 사업(이월)
4,533 0 4,533

○2022년 청년월세 한시 특별지원 사업
1,108 0 1,108

○2023년 청년월세 한시 특별지원 사업
646 0 646

○2023년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 394,150 0 394,150

○2023년 기준 자산형성지원사업 국비 환수액(
2022~2017) 58,702 0 58,702

○2023년 지역사회서비스투자사업 국비 집행
잔액 및 이자 47,356 0 47,356

○2023년 청년마음건강지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 3,454 0 3,454

○생활지원비 지원사업 집행잔액
6,359 0 6,359

○2023년 노숙인시설 기능보강사업 집행잔액
3,699 0 3,699

○2023년 지역사회보장협의체 역량강화 컨퍼
런스 사업 국비 이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 216,646 83,467 133,179

○2023년 공영장례지원 도비보조금 집행잔액
960 0 960

○2023년 가사간병지원사업 도비보조금 이자
102 0 102

○2023년 주거급여 도비보조금 집행잔액 및 이
자 33,736 0 33,736

○2023년 의료급여관리사 인건비 집행잔액
2,653 0 2,653

○2023년 자활사업 도비보조금 집행잔액 및 이
자 574 0 574

○2023년 자활도비보조사업 도비보조금 이자
3 0 3

○2022년 청년월세 한시 특별지원 사업(이월)
1,361 0 1,361

○2022년 청년월세 한시 특별지원 사업
823 0 823

○2023년 청년월세 한시 특별지원 사업
194 0 194

○2023년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 29,563 0 29,563

○2023년 기준 자산형성지원사업 도비 환수액(
2022~2017) 4,403 0 4,403

248,000원

16,329,000원

17,090,000원

4,533,000원

1,108,000원

646,000원

394,150,000원

58,702,000원

47,356,000원

3,454,000원

6,359,000원

3,699,000원

1,000원

960,000원

102,000원

33,736,000원

2,653,000원

574,000원

3,000원

1,361,000원

823,000원

194,000원

29,563,000원

4,403,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 지역사회서비스투자사업 도비 집행
잔액 및 이자 6,089 0 6,089

○2023년 청년마음건강지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 445 0 445

○생활지원비 지원사업 집행잔액
3,816 0 3,816

○2023년 노숙인시설 기능보강사업 집행잔액
2,589 0 2,589

○2023년 지역사회보장협의체 역량강화 컨퍼
런스 도비 이자 1 0 1

○2023년 사회복지시설 종사자 상해보험료 집
행잔액 220 0 220

○2023년 전라남도 참전 유공자 명예수당 지원
사업 집행잔액 29,310 0 29,310

○2023년 전라남도 보훈명예수당 지원사업 집
행잔액 14,010 0 14,010

○2023년 전라남도 독립유공자 유족 보훈명예
수당 지원사업 집행잔액 150 0 150

○2023년 독립유공자 유족 의료비 지원사업 집
행잔액 2,177 0 2,177

6,089,000원

445,000원

3,816,000원

2,589,000원

1,000원

220,000원

29,310,000원

14,010,000원

150,000원

2,177,000원


